
 1 

  

 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 

PAESANA (Provincia di Cuneo) 

 
__________________________________________________________________________ 

 

                          VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DEL    CONSIGLIO         N. 16 
 

__________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Esame ed Approvazione del Conto Consuntivo 

2022.           

 
L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di maggio alle ore 19:43  in Paesana, 

nella sala consigliare dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, vennero per oggi convocati i componenti  

di questo Consiglio in seduta pubblica. 

 

All'appello risultano  : 

 
n. Cognome e nome Carica Comune Pres Assen 

1  MEIRONE Emidio Presidente Comune di Sanfront X       

2  GIUSIANO Nico Consigliere Comune di Pagno X       

3  NASI Cristiana Consigliere Comune di Gambasca X       

4  PEROTTO Dora Consigliere Comune di Brondello X       

5  ROVERE Silvia Consigliere Comune di Ostana X       

6  VAUDANO Emanuele Consigliere Comune di Paesana       X 

7  ARGENTO Marisa Consigliere Comune di Paesana       X 

8  FIORINA Pierguido Consigliere Comune di Gambasca       X 

   Totale 5 3 

 

 

Risultano pertanto n. 5  Presenti   e   n.  3 Assenti  

 

Con l'assistenza continua e l'opera del  Vice Segretario  dell’Unione Signor GOLDONI 

Paolo. 

 

Il Signor MEIRONE Emidio assunta la Presidenza e riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 2 

IL CONSIGLIO 
 
 

Premesso che:  

 

l’art. 227 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive modifiche, stabilisce che entro il 30 

aprile di ciascun anno occorre provvedere all’approvazione del Conto  Consuntivo della 

gestione del precedente esercizio; 

 

Rilevato che, in base alla norma sopra richiamata, il Conto Consuntivo comprende: 

 

- Il Conto del Bilancio, che dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta 

nel bilancio annuale rispetto alle previsioni; 

 

- Il Conto del Patrimonio, che rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la 

consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute 

nel corso dello stesso, rispetto alla consistenza iniziale; 

 

- Il Conto Economico, che evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente 

secondo criteri di competenza economica per raggiungere il risultato finale economico e 

patrimoniale; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 17 del 07.04.2022 esecutiva, è stato 

approvato la nota di aggiornamento al  D.U.P. 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 18 del 07.04.2022 esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e tenuto conto di tutte le successive 

delibere di variazione al bilancio 2022-2024; 

 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n 26  del 28.07.2022, esecutiva, è stata 

effettuata la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e la verifica degli 

Equilibri di Bilancio 2022;  

 

- la redazione del Conto Consuntivo 2022 è stata prodotta sulla base degli schemi 

vigenti previsti dal D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014, comprensivo di 

tutti gli allegati ivi definiti;  

 

Richiamate le seguenti delibere: 

 

1) Delibera della Giunta dell’Unione n. 31 del 20.04.2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quali è stato approvato il Rendiconto dell’Economo dell’Unione e 

degli agenti contabili relativi all’anno 2022, e visto il conto del Tesoriere relativo allo 

stesso esercizio, sottoscritto dal Tesoriere – Banca BPER S.p.a.- e corredato di tutta la 

documentazione contabile, parificato con determina n. 308 del 19.04.2023, assunta dal 

Responsabile del Servizio Bilancio e coincidente con le scritture contabili dell’Ente; 

2) Delibera della Giunta dell’Unione n. 33 del 20.04.2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva, relativa a: “Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 e 2023-2025 per 

reimputazione delle somme con esigibilità 2023 con individuazione del Fondo 

Pluriennale Vincolato 2023.”; 



 3 

3) Delibera della Giunta dell’Unione n. 32 del 20.04.2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva, relativa a “ Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al fine della 

formazione del Rendiconto 2022”, effettuata sulla scorta delle valutazioni del 

responsabile del servizio bilancio e di tutti gli altri servizi, da cui emerge, tra l’altro , 

l’assenza di debito fuori bilancio; 

4) Delibera della Giunta dell’Unione n. 35 del 20.04.2023 dichiarata immediatamente 

esecutiva, relativa a “ Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2022. 

Approvazione dello schema di rendiconto e della relazione illustrativa - articolo 151, 

comma 6, del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.”; 

Considerato che: 
 

- Da apposita verifica effettuata con tutti i Responsabili dei Servizi dell’Ente, non si 
sono verificati debiti fuori bilancio; 

- E’ stata effettuata la verifica dei parametri previsti dal Decreto del Ministero 
dell'Interno e del Mef del 28.12.2018, quali Parametri di definizione degli enti in 
condizioni strutturalmente deficitarie, per il triennio 2019-2021, dalla quale non 
emerge situazione di deficitarietà; 

- E’ stato effettuato l’aggiornamento dell’Inventario 2022, incluso fra gli allegati al 
Conto Consuntivo; 

- Tra gli allegati al Conto Consuntivo previsti dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 
267/2000 sono previsti, tra gli altri, il piano degli indicatori  e risultati di bilancio a 
consuntivo, il prospetto dei dati Siope; 

- E’ stata effettuata la verifica dei rapporti di credito/debito con gli organismi 
partecipati; 

 

Dato atto che ai sensi della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio 2019) che 

introduce innovazioni in materia di equilibrio di bilancio degli enti territoriali a partire 

dall’anno 2019, è verificato il conseguimento dell’obiettivo di finanza pubblica, come 

evidenziato in specifico prospetto, desunto dalla verifica degli equilibri allegato al rendiconto 

di gestione, previsto dall’allegato 10 del D.Lgs.n.118/2011; 

 

Accertato che, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, risulta un 

risultato di amministrazione pari a Euro 651.764,98 ( come da Allegato A) così determinato: 

 



 4 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2022 785.335,97

RISCOSSIONI (+) 1.575.557,85 3.350.010,62 4.925.568,47

PAGAMENTI (-) 1.750.495,43 3.385.948,80 5.136.444,23

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 574.460,21

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2022 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 574.460,21

RESIDUI ATTIVI (+) 2.462.790,95 1.072.189,46 3.534.980,41

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 2.428.678,92 1.026.470,72 3.455.149,64

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 2.526,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (=) 651.764,98

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 :

6.197,29

0,00

0,00

0,00

0,00

4.263,61

10.460,90

117.822,59

0,00

0,00

450.427,18

0,00

568.249,77

0,00

73.054,31

0,00

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2022)

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022

Altri vincoli 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Totale parte vincolata (C)

 
 

 

 

Acquisito agli atti in data 22.05.2023 con il Prot. n. 1685 il parere del Revisore dei Conti di 

cui all'art. 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visti il D.Lgs. 267 del 18/08/2000, il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Bilancio per quanto concerne la 

regolarità tecnica-contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo 267/2000, così come 

sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi a termine di legge; 
 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in premessa riportato, quivi integralmente richiamato: 



 5 

 

1) Di approvare il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2022, composto dal Conto 

del Bilancio, Conto del Patrimonio e Conto Economico e parificato al Conto del 

Tesoriere, e di tutti gli allegati allo stesso, e contestualmente approvarne i contenuti in 

ogni loro parte, come da tabelle conservate agli atti, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto, così come approvati con deliberazione della Giunta 

dell’Unione n.35 del 20.04.2023 e riepilogati nelle risultanze finali dell’allegato A). 

2) Di dare atto che, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, 

risulta un risultato di amministrazione pari a Euro 651.764,98  così determinato: 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2022 785.335,97

RISCOSSIONI (+) 1.575.557,85 3.350.010,62 4.925.568,47

PAGAMENTI (-) 1.750.495,43 3.385.948,80 5.136.444,23

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 574.460,21

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2022 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 574.460,21

RESIDUI ATTIVI (+) 2.462.790,95 1.072.189,46 3.534.980,41

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 2.428.678,92 1.026.470,72 3.455.149,64

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 2.526,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (=) 651.764,98

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 :

6.197,29

0,00

0,00

0,00

0,00

4.263,61

10.460,90

117.822,59

0,00

0,00

450.427,18

0,00

568.249,77

0,00

73.054,31

0,00

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2022)

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022

Altri vincoli 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Totale parte vincolata (C)

 

 

3) Di dare atto che al rendiconto della gestione sono anche allegati, conservati agli atti : 

 - la relazione della Giunta di cui all'art. 151, comma 6, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 - la relazione del Revisore dei Conti di cui all'art. 239, c.1, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267;  



 6 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 26  del 28.07.2022 esecutiva, con la quale è 

stata approvata la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e la verifica degli 

equilibri di bilancio 2022;  

-  tutti i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, inclusi i prospetti dello stato patrimoniale e conto 

economico. 

- il prospetto relativo alla Certificazione dei Parametri obiettivo ai fini dell’accertamento della 

condizione di Ente strutturalmente deficitario per il triennio 2019-2021, ai sensi dell’art.242 

del D.Lgs. 267/2000, dalla quale risulta che l'ente è in condizioni di equilibrio finanziario, e 

quindi risulta non deficitario. 

 4) Di dare atto dell'insussistenza di debiti fuori bilancio al 31.12.2022. 

 5) Di dare atto che, ai sensi della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio 2019) 

che introduce  innovazioni in materia di equilibrio di bilancio degli enti territoriali a partire 

dall’anno 2019, è verificato il conseguimento dell’obiettivo di finanza pubblica, come 

evidenziato in specifico prospetto, desunto dalla verifica degli equilibri allegato al rendiconto 

di gestione, previsto dall’allegato 10 del D.Lgs.n.118/2011.  

 

  

Successivamente, 

con separata unanime  votazione, espressa a termini di legge, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART26
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


 7 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

F.to:(MEIRONE Emidio)  

 

 

IL VICE SEGRETARIO 

Firmato Digitalmente 

F.to: (GOLDONI Paolo) 

 

 

 

COMUNICATA  AI  COMUNI DELL’UNIONE   

  

       il 05-giu-2023 prot. n. 1893 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Paesana, lì   IL   

( ) 

 

 

 

 


